
 
Direzione Generale 
 

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Università n. 10.01 del 

24.02.2022, con la quale il Direttore Generale è stato incaricato di acquisire la disponibilità 

temporanea per il secondo semestre di spazi idonei alla didattica in presenza, mediante il ricorso 

al mercato, in caso di accertata indisponibilità – per ragioni istituzionali – delle aule 

dipartimentali con una capienza superiore a 150 posti; 

 

VISTA la nota del Prorettore alla Didattica e alla Internazionalizzazione del 21.02.2022 con la 

quale sono state rilevate criticità in termini di spazi a motivo del rilevante aumento del numero 

degli studenti iscritti rispetto ai valori del primo semestre dell’anno accademico 2019-20, ultimo 

periodo in cui le lezioni si erano svolte interamente in presenza, prima dell’avvio della situazione 

emergenziale connessa alla pandemia da COVID-19; 

 

VISTA la nota prot. n. 21700 del 24.02.2022, con la quale è stato chiesto ai Dipartimenti di 

manifestare la disponibilità di aule con capienza superiore a 150 posti da destinare alla didattica 

in presenza; 

 

VISTE le nota dei Dipartimenti di Matematica e Informatica, Fisica e Chimica, Scienze 

Umanistiche, SEAS, Ingegneria, Giurisprudenza e DEMS; 

 

CONSIDERATO che dalle stesse è emersa una disponibilità di aule estremamente limitata, anche 

in ragione del concomitante svolgimento delle sessioni di laurea e di altre attività istituzionali; 

 

VISTA la nota n. 23572 del 2.3.2022 del Direttore del Dipartimento di Scienze Psicologiche, che 

ha segnalato la necessità di reperire spazi al fine di consentire lo svolgimento delle lezioni di 

quattro corsi di studio che contano oltre i 300 studenti iscritti cadauno; 

 

RILEVATO che con la suddetta nota il Direttore del Dipartimento di Scienze Psicologiche ha 

chiesto – ove possibile – l’assegnazione di locali quanto più possibile adiacenti ai locali 

istituzionali già in dotazione, oltre che ben disimpegnati sotto il profilo logistico; 

 

RILEVATO, altresì, che nel periodo 7 marzo / 8 aprile scorsi, l’Amministrazione – in assenza di 

spazi idonei disponibili e al fine di non pregiudicare le attività istituzionali degli altri 

Dipartimenti – ha ritenuto di dovere individuare sul mercato un operatore economico in grado di 

consentire lo svolgimento delle lezioni del Dipartimento di Scienze Psicologiche; 

 

CONSIDERATO che, sulla scorta delle indicazioni dello stesso Dipartimento venivano 

individuati i locali sede del Teatro Jolly di Palermo, gestito dalla Soc. Coop. Avia; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il suddetto affidamento ha consentito il regolare svolgimento delle 

lezioni in presenza, in locali decorosi e accoglienti per l’utenza universitaria sino alla pausa per 

le festività pasquali. 

 

VISTA la nota prot. n. 43260 del 26.04.2022, con la quale il Direttore del Dipartimento di 

Scienze psicologiche ha proposto di reiterare il rapporto con il Teatro Jolly sino al 1° giugno 

2022, al fine di permettere allo stesso Dipartimento di completare il ciclo di lezioni in presenza 





 
Direzione Generale 
 

2 

 

del semestre in corso, nelle more dell’individuazione di spazi da assegnare in via definitiva al 

Dipartimento medesimo; 

 

RILEVATO che allo stato permangano le esigenze di acquisizione di spazi idonei allo 

svolgimento delle lezioni in presenza di tutti gli studenti iscritti ai corsi di laurea del Dipartimento 

in parola, secondo quanto disposto dal Magnifico Rettore con la nota prot. n. 19655 del 

18.02.2022 in merito all’erogazione della didattica in presenza nell’a.a. in corso. 

 

RITENUTO, nelle more di individuare locali stabilmente destinati all’erogazione della didattica 

del Dipartimento di Scienze Psicologiche di reiterare il rapporto con il Teatro Jolly dal 27 aprile 

2022 e sino al 1° giugno 2022, come richiesto dal Direttore dello stesso Dipartimento; 

 

VISTA la determina di cui al DDG n. 1030/2022 del 4.3.2022, con la quale era stata disposta 

l’acquisizione temporanea degli spazi del Teatro Jolly di Palermo dal giorno 7 marzo al giorno 8 

aprile 2022; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici; 

 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, 

in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 

VISTA l’urgenza di procedere all’acquisizione degli spazi in parola, al fine di garantire il 

regolare svolgimento delle attività didattiche; 

 

CONSIDERATO che, sulla scorta delle richieste del Direttore del Dipartimento di Scienze 

Psicologiche, è stato individuato, quale unico possibile spazio subito destinato all’uso, il Teatro 

Jolly gestito dalla Soc. Coop. Avia, posto nelle vicinanze delle altre aule dipartimentali, nonché 

adiacente al capolinea della linea tram cittadina, alle stazioni della linea metropolitana e 

ferroviaria, già proficuamente utilizzato nel periodo 7 marzo/ 8 aprile 2022; 

 

VISTA la nota prot. n. 43506 del giorno 26 aprile 2022 con la quale è stato chiesto alla Soc. 

Coop. Avia di formulare propria offerta per l’utilizzo del locale in parola dal 27 aprile al 1° 

giugno 2022; 
 

VISTA la nota prot. n. 43549 del 26/4/2022 con la quale la Soc. Coop. Avia ha formulato la 

propria offerta, per un importo pari a € 10.400,00 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO che l’importo citato è stato ritenuto congruo per l’Amministrazione; 

 

RILEVATO che, in ogni caso, è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 

fino all’importo di € 139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 



 
Direzione Generale 
 

3 

 

76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato 

dall’art. 52 del D. L. 77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 129 del 31 maggio 2021 ed 

entrato in vigore il 1° giugno 2021 e convertito in Legge n. 108/2021;  

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate;  

 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’Anac “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate con delibera numero 636 del 10 luglio 

2019; 

 

CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4 di cui sopra sono meri atti di indirizzo come tali non 

vincolanti per le Pubbliche Amministrazioni;  

 

CONSIDERATO, inoltre, come ribadito dalla costante giurisprudenza, che le stesse Linee Guida 

n. 4 dell’Anac rappresentano degli atti avente natura amministrativa e meramente interpretativa 

della superiore norma di legge;  

 

TENUTO CONTO che la stessa Anac, con specifico riferimento alle Linee Guida n. 4, ha 

evidenziato che non può interferire nella sfera di discrezionalità delle singole stazioni appaltanti;  

 

CONSIDERATO che per acquisizioni eseguite mediante affidamento diretto, fino all’importo di 

€ 139.000,00 ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020 (come modificato dal D. L. 

77/2021), preliminarmente alla stipula del contratto si procederà alla verifica dell’assenza delle 

cause di esclusione ex art. 80 del Codice dei Contratti con modalità semplificata, acquisendo i 

seguenti certificati: DURC e Verifica annotazioni su Casellario ANAC;  

 

CONSIDERATO che questa amministrazione ha già proceduto con esito positivo a verificare il 

DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario informatico ANAC, si procederà, pertanto, alla 

definizione del rapporto contrattuale mediante scrittura privata ovvero corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta elettronica 

certificata (ai sensi dell’art. 32 del d. lgs. n. 50/2016); 

 

CONSIDERATO, in ogni caso, che questa Amministrazione procederà ad effettuare controlli a 

campione sulle autodichiarazioni rese dagli operatori economici;  

 

CONSIDERATO inoltre, che lo stipulando contratto con la Ditta affidataria conterrà, in ogni 

caso, la seguente clausola: “In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti autodichiarati, il contratto di acquisto si intenderà risolto di diritto ed il corrispettivo 

pattuito sarà pagato solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 

ricevuta. La stazione appaltante procederà, altresì, all’applicazione della penale del 10% del 

valore del contratto”;  

 

CONSIDERATO che la spesa presunta per il servizio di cui trattasi, graverà, sulla voce del 

bilancio di previsione COAN CA.C.B. 02.07.01 dell’esercizio finanziario 2022, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 



 
Direzione Generale 
 

4 

 

VISTO il codice SMART CIG: Z1B3623326 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016 

s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del 

contratto;  

 

VISTI  

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici;  

• Il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 

120 e modificato dal D.L. 77/2021 e convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, 

n. 108;  

• Le Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera n. 2016 del 

Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in data 1° marzo 2018 e pubblicate sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 69 del 23 marzo 2018 per quanto applicabili;  

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; • L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, 

della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di 

“Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;  

 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, 

ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul 

sito internet dell’Ateneo – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” –  

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

1) nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31, 

d. lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della l. n. 241/90, il Dott. Gaetano Lazzara del Settore Provveditorato 

d'Ateneo; 

2) ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D. L. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e modificato dal D. L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/202, affidare alla Ditta Soc. 

Coop. Avia corrente in Palermo, Via Domenico Costantino 54/56 per l’acquisizione degli spazi 

in parola per un importo di € 10.400,00 oltre IVA dal 27 aprile al 1° giugno 2022;  

3) la spesa, pari a € 10.400,00 oltre IVA, graverà sulla voce COAN CA.C.B. 02.04.31 “Altre 

spese per servizi” del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

4) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 

presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale.  

5) provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul sito 

internet dell’Ateneo, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”.  

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Antonio Romeo 


		2022-04-26T15:55:31+0000
	Antonio Romeo




